Q. XII. Delato juramento, Reus, cui delatum est, ad quid teneatur?

586 De juramento relato.

Respondetur, debet jurare, vel referre juramentum Actori, secus succumbit: nam habetur pro confesso, l. jusjurandum, 34. §. ait Praetor: Eum à jusjurandum petetur, solvere, aut jurare cogam -- Datur autem, & alia facultas Reo, ut si malit referat juramentum. Et si is, qui petet conditione juramenti non utetur; Judicium ei Praetor non dabit. Equissime enim hoc facit, cum non debeat displicere conditio jurisjurandi ei, qui delatit, l. manifesta, 38. D. de jurejur. c. 59. n. 17.

Reus jurat, vel refert juramentum.

Ex quo habes. Actorem condemnari, si relato ei juramento, Actor juret se jus non habere, l. 27. ff. de jurejur. Nec auditur Reus nolens jurare, nec referre juramentum, dicens se vellet probare, per testes. Nam cum testis debeat etiam jurare de veritate dicenda, parum relevat, si ipse, sive testes jurent; & sic videtur dilatio inutilis; Et ceteroquin expedit, celeriter lites absolvi, l. propterandum, C. de judic. Jas. in d. l. manifesta, q. 3. num. 3. Ofasc. decis. 11. num. 1. Boer. decis. 95. n. 1. Ridal. p. 1. prax. c. 12. num. 32. Follet. ad Maran. p. 6. prax. de test. producendis. Si vero vellet probare per scripturas authenticas; tunc, cum istae faciant plenam fidem, nec sit necessum novum juramentum; possit recusare juramentum, ejusque relationem. Nam ad juramentum tunc est deveniendum, quando ceterae plenae deficiunt probationes. Scio Senatam Sabaudiae non semel dixisse, posse recusare juramentum volentem intentionem suam testibus, vel instrumentis probare, ut ait Anton. Faber. in suo Cod. lib. 4. tit. 1. de reb. cred. defn. 3. num. 1. & defn. 23.

Q. XIII. An detur appellatio à sententia Judicis, decisa tali juramento delato, aut relato?

587 Non appellatur à sententia juramento delato.

Nega. l. generaliter, 12. ibi: Sententia sub ipso Judice detur, non expectata ultima definitione, vel provocationis formidine, & §. sed juramento, C. de reb. credit. Nam non debet appellare ab eo, quod ipse approbavit, & petiit, d. l. generaliter, §. quis enim ferendus est, Facch. 1. contrav. c. 23. Scacc. de appell. q. 17. lim. 34. n. 1. & §. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 1. de reb. credit. defn. 1. num. 8. in alleg. Et sibi tribuat, si adyersarium fecit, deferendo, vel referendo juramentum, Judicem in causa propria, l. jusjurandum, 43. §. detur, & §. fin. ff. de jurejur. l. 1. ff. quar. rer. act. non det. Ant. Faber d. tit. 1. defn. 3. n. 3. in alleg.

Q. XIV. Quando delatum juramentum non possit recusari, nec referri?

588

Multoties. I. Si actor ignoret id, de quo Reo delatit juramentum, Glos. in l. idem, 13. ff. de act. rer. amot. puta, si Actor deferat hæredi (in casibus in quibus non cogitur inventarium exhibere, aut conficere, ut est causa pia) juramentum, ut patefaciat bona hæreditatis, quæ Creditori deferenti consistere nequeunt. Tunc hæres tenetur jurare, & nequit referre, l. scimus, 22. §. licentia, C. de jure delib. ubi Glos. v. illius. Similiter Uxor, defuncti viri bona, debet juramento delato ostendere hæredibus; nec potest eis referre juramentum, l. 1. ubi Glos. v. jurata, C. quand. & quib. 4. pars debeat. lib. 10. Coter. de process. execut. p. 2. cap. 3. num. 402.

589

II. Quando lex ipsa vult deferri juramentum. Nam tunc censetur à lege delatum, & legi referri

590

nequit, Glos. in l. presentia, 6. §. scubi, v. conscientia, Cod. de his, qui ad Eccl. conf. ita delato juramento Uxori, vel Viro, ut jurent, se non amovisse bona, est jurandum, nec potest referri, d. l. 1. ubi Glos. v. jurata, C. quand. & quib. lib. 10. l. Marcellus, & l. Seje, ff. rer. amot. Similiter Mulier persequens dotem à viri hærede, tenetur jurare, nihil suppressisse ex bonis viri, quæ domi sunt; Glos. 14. observ. cap. 38. Glos. in l. 2. v. jurata, C. quand. & quib. quarta pars, lib. 10. l. Marcellus, ff. rer. amot. l. consensu, §. super servis, ff. de repud. l. 1. §. hoc autem, ff. ad Sill. Eodem modo fatendum est de casu l. fin. C. de jur. dom. impetr. l. si quis pro redemptione, 36. §. eadem, ff. de donat. l. fin. in fin. v. apud quem, C. de bon. ausb. Jud. l. fin. v. subire, C. de fideicom. l. 3. ff. de reb. cred. l. bis qui, ff. de publ. jud. l. licet, C. de excus. tut. Vide Glos. in l. in presentia, §. scubi, v. conscientia, C. de his, qui ad Eccl. confug. & in l. scimus, §. licentia, v. illius, C. de jur. delib. ubi alia.

Nec refertur, quando defert lex.

Q. XV. Quot actiones prodeant ex tali Juramento?

Duplex actio emanat. I. ex juramento formiter: & est, quando exprimitur causa debiti: ut, juro Titium debere mihi mille ex mutuo. Quod juramentum formiter producit actionem in factum: ut scilicet, stet juramento: & etiam habet actionem ex mutuo, l. si duo, 13. §. si quis juraverit me ei vendidisse rem centum, ex empto agere poterit, ut ei cetera præstentur: id est res tradatur, & de evictione caveatur. §. Marcellus, ff. de jur. jur.

591 Sic intelligitur gas Jura.

Actio ex juramento informi est; cum quis jurat se creditorem simpliciter: ut ex contractu innominato, ex quo actio non oritur. Et tunc ex equitate Prætoria est concessa juramento actio in factum, l. non erit, §. ibi: Dato jurejurando, non aliud queritur, quam an juratum sit. ff. de jur. jur.

592 Ex juramento formiter duplex, ex informi una actio emergit.

Q. XVI. Quæ sit pœna perjurii?

Perjurium quamvis Deum vultorem habeat, l. 2. C. de reb. cred. Fustibus etiam ceditur, l. si pœna, duo, 18. §. fin. ff. de jur. jur. Est infamis, amittit jus, actionem, solvitque pœnam appositam in casu contraventionis, & privatur omni beneficio legis, Canonis, & statuti, l. si quis major, 41. C. de transact. l. quoties, 17. C. de dignit. lib. 12. ibi: Dignitate spoliatur, cap. infamibus, §. 7. de reg. juris, in 6. c. parvuli, 22. q. 5. Nec potest esse testis, c. infames, 17. c. quicumque, ibi: Nunquam in testimonium recipiantur. 6. q. 1. Host. in summ. de jur. jur. num. 7. & probat D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 36. num. 11. sic dicens, etiam si per penitentiam emendatus fuerit, ex cap. testimonium, de testib.

594 Perjurii

Hæc de Actionibus Prætoris non pœnalis. Agamus modò

DE ACTIONIBUS PRÆTORIIS PŒNALIBUS.

Ex §. pœnales. 12.

Tres Actiones pœnales ad examen revocamus, Triplex est est I. Albi Prætoris corrupti. II. Est adversus actum prætorem vocatum in judicium Parentem, vel Patronum, sine venia. III. Datur adversus extimentem aliquem de manu Familiae. Quæ pœnales sunt: quia petitur pœna infligenda contra hujusmodi delinquentes. Discriminatum singulas discutiamus.

L E M M A LVII.

De Actione Albi corrupti.

Albium hic sumitur pro scriptura Prætoris, delineata, quondam in pariete dealbato. In quo scribebantur Prætoris edicta publicè, ut obviam irent omnibus. Sicuti modò scribuntur in cartis publicè affixis.

596 Actio Albi corrupti.

Corrumpens, delens, maculans, abradens tale album: punitur pœna 30. aureorum, l. si quis id quod, D. de jurisd. omni. jud. & in subsidium, vel deficiente pecunia, luit in corpore, d. l. 7. Quæ pœna, ut mitior tenenda, est; neglecta illa 300. aureorum, quæ

597

Pœna corruptis. quæ leſtitatur in aliquibus Codicibus, l. respicien- dum, 9. l. interpretatione, 42. D. de pœn. & currit etiam contra mandantem corrupti, *Jaf. hic n. 28.*

Scripturam. Habet etiam modò locum in corruptentem Ju- dicum, ac Episcopi monitiones, & proclamata, secundùm *Menoch. de arbit. casu 281.* Cui contradicunt *Jaf. & Aret. hic.*

598 Arma. II. Punitur corruptens arma, & insignia alicu- jus posita in aliquo loco; quæ pœna est arbitraria, *Bar. in l. qui libertinus, 37. D. de oper. libert.*

Statuam. III. Punitur projiciens statuam in alicujus honorem erectam, *DD. cit.*

IV. Provisiones Judicis projiciens, l. pen. ad D. ad l. *Cornel. de fal.*

V. Abstrahentes literas Judicis de manu servien- tis, *Guid. Pap. dec. 235.*

599 VI. Surripiens processum ab Archivio publico, multatur eadem pœna, & potest puniri crimine furti, & falsi, l. *qui tabulas, 27. D. de furtis.*

Disfigillan- tis testamē- tum. Sicuti aperiens literas alienas, testamentum, vel illud disfigillans, tenetur crimine falsi; cujus pœna est deportatio, & confiscatio omnium bonorum, l. *qui testamentum, 2. l. Paulus, §. 1. & l. 1. §. fin. D. ad l. Cornel. de fals. Glos. in c. cum olim, v. sigillum, de offic. deleg.*

Id tamen non currit, si literæ dolo non sint apertæ, *Menoch. loc. cit.* vel si non constet, cui, & à quo mittantur, *Menoch. loc. cit.*

Jure communi non est excommunicatio contra aperientem literas, vide *Mascard. de probat. concl. 955.*

600 VII. In insulam relegatur falsans pondera, & mensuras, l. pen. D. ad l. *Corn. de falsis*, ubi etiam damnatur in duplum Emptor, vel Venditor corrupens, vel fraudans, dolo malo, mensuras publicè probatas.

In Regno moritur. Re- gis Sigillū, vel literas falsificans. Non Jure communi falsificans literas Regis, eis- vè sigillum; sed Jure Regni, morte punitur, & con- fiscatione bonorum, c. *ad audientiam, de crim. fals. & c. Regni, incip. Ut, quæ ab excellentia nostra, & Const. Ur. literas.*

601 Falsificans per se, vel per alium literas Papæ est excommunicatus, & Clericus beneficio, & officio privatur, *cap. ad falsariorum confundendam, de crim. fals.*

602 Falsificans literas Apostolicas est excommunica- tus in Bullæ Cœnæ, & literæ Apostolicæ sunt Bul- læ plumbeæ, quæ plumbeo sigillo; Brævia, quæ ceræ rubeæ sub Anulo Pifcatoris, signantur; non- aliæ scripturæ Pœnitentiariæ, Dataria, Episcopi, *Gammarrup. in Bulla Cœnæ, c. 6. num. 8. Duard. q. 10. num. 17.* Sed si quis literas corrigeret juxtà men- tem Papæ, non esset falsarius, ut testatur *Gabriel. à Vinc. de censur. disp. 14. q. 9. num. 221.* Et ille, qui urtur literis falsis, non incidit in censuram Bullæ Cœnæ; sed in aliam non reservatam in *d. c. ad fal- sariorum.*

603 Falsarii literarum Apostolicarum, ultrà excom- municationem, si Laici morte puniuntur, si Clerici sint, degradatione, & traduntur Brachio seculari, *d. c. ad falsariorum, Clar. §. fin. q. 36. num. 39. Boer. dec. 82. num. 3. Afflic. decis. 22. num. 2. Tholos. 36. Syntagm. c. 5. num. 8. Marta de jurisd. par. 2. c. 28. num. 24. Alreze de relig. discipl. tuenda, lib. 3. c. 17. num. 21.*

604 Clericus falsificans sigillum Principis secularis est deponendus, mittendus in exilium, & bullan- dus, olim in fronte, hodie in humero, ferro canden- ti, c. *ad audientiam, de crim. fals. Boer. decis. 82. Duend. reg. 290. limit. 1. Alreze l. c. n. 22.*

605 Sola suspicio falsitatis tollit scripturis, etiam Apostolici, omnem fidem, & impedit earum execu- tionem, c. *super hoc, de crimine fals. Farinac. fitatis im- in pract. crim. p. 6. q. 151. num. 33.* Sed ut sequatur pedit execu- tionem lite- rarum. criminalis punitio, falsitas est clarè probanda, *Sesse dec. 109. num. 19.* Et in dubio, non falsitas, sed error præsumitur, *Mascard. de probat. concl. 745. Menoch. de arbit. cas. 309. num. 8.* Nam in dubio nemo præ- sumitur malus, c. *un. de scrutin.*

Ex eodem §. Pœnales quaque, 12.

606

HÆc Actio pœnalis est introducta contra læ- dentes reverentiam debitam alicui, illum vocando ad judicium absque venia, l. *Parentes, 6. D. de in Jus voc.*

Definitur. Est actio Prætoria pœnalis data ad- versus illum, qui sine venia vocat in judicium il- lum, cui reverentiam exhibere debet. l. 1. l. *quisque, 4. l. fin. D. de in Jus vocand.* Non dixi, actionem istam dari contra vocantem in Jus Patrem, vel Pa- tronum, ut communiter definiunt. Nam, ut con- stabit infra, datur etiam contra vocantem alios, quibus est debita reverentia. Ergo nequit in defini- tione apponi *ly vocanem in judicium Patrem, vel Patronum.* Nam quod in definitione exprimitur, est essenziale, competens omni definito.

L E M M A LVIII.

Qui in Jus vocari nequeant sine venia?

607

Quid sit.

QUibus reverentia præstanda est, sine jussu Prætoris, in Jus vocare non possumus; ut loquitur *l. generaliter, 13. D. de in Jus voc. l. 2. C. eod. cui debetur* * & Senatus Sabaudia dicit, ut scribit *Ant. Faber reverentia - in suo Cod. lib. 2. tit. 2. de in Jus vocand. defin. 13. in fin.*

608

In Jus non vocatur ille, cui debetur reverentia - in suo Cod. lib. 2. tit. 2. de in Jus vocand. defin. 13. in fin.

Ex quo posset videri. I. Dominos non posse in Jus vocari absque venia à vassallis. Nam eis reve- rentia debetur: licet id negent *Bald. & Gloss. in c. 1. de milit. vassal. qui contumax est, tit. 12. lib. 2.*

Ut Dominus

II. Parentes utriusq; sexus nequeunt in Jus vocari *l. quisque, 4. ibi: Parentem hic utriusque sexus ac- ceptis, D. de in Jus voc. Et nomine Parentum hic ve- niunt Ascendentes in infinitum, d. l. quisque, 4. ibi: Sed Cajus Cassius, in infinitum omnes Parentes dici: quod, & honestus est.*

609

Parentis u- triusque se- xus.

III. Mater vulgò concipiens, d. l. 4. l. *quæ, 5. D. cit. tit.*

Et natura- lis.

IV. Omnes Parentes naturales. Nam ipsis etiam reverentia debeat, l. *Parentes, 6. D. cit. tit.*

V. Pater adoptivus durante adoptione. Non- verò hujus Parentis, l. *Patris, 7. l. adoptivum, 8. D. eodem.*

Adoptivus.

VI. Patronus, Patrona, eorum Parentes, liberi, ac heredes etiam extranei, l. 1. l. 2. *D. cit. tit. l. quis- que, 4. l. adoptivum, 8. l. 9. D. cit. tit.* Et hoc etiam, si servus sit manumissus vigore fideicommissi, d. l. 9. Vel emerit, ut manumittat, l. *sed si, 10. §. fin. D. eodem.*

Patronus. 610

VII. In Jus vocari nequit Consul, Prætor, Pon- tifex, Sacra faciens, Judex actu judicans, actu nu- bens, funera prosequens, vel funeras, coram Judi- ce actitans, l. *in Jus, 8. l. vel qui, 3. D. de in Jus voc.*

Consul.

VIII. Magister. Nam ei reverentia debetur ad instar Parentis, l. *ex D. Antonini, 4. C. de loc. Menoch. de arb. cas. 400.*

Magister.

IX. Noverca. Nam ei debetur reverentia Ma- riti, l. *fin. C. de nupt. l. 1. D. de injur. l. mulieres, 9. C. de incol. lib. 10. contra Fulgos. & Socc. in l. gene- raliter, 13. §. hæc igitur, C. de in Jus voc.*

Noverca.

X. Jure communi, neminem licet vocare in Jus de domo sua, & vocatus nequit inde extrahi, l. *ple- rique, 18. l. sed, & si, 21. D. cit. tit.* Sed aliunde: pu- ta, à vinea potest extrahi, l. *sed, 20. D. de in Jus voc.*

611 Nemo ex- trahitur de domo sua.

L E M M A LIX.

Qui nequeant vocare in Jus.

I. Filii legitimi, & naturales, emancipati. Nam non emancipati nequeunt agere, etiam cum venia, l. *qui in potestate, 2. C. de in Jus voc. d. l. 4. in fin.* II. Filii spurii respectu Matris, d. l. 4. in fin. III. Filii naturales, d. l. *Parentes, 6.* IV. Adoptivi durante adoptione, d. l. *Adoptivum, 8.* V. Libertus non vocat in Jus Patronum, & alios, ut supra num. 610. d. l. 4. & l. *sed si, 10. §. liberos, §. semper, D. cit. tit.* Sed potest, si velit, agere contra Patronum, prout Patronus est Tutor, l. *quæ situm, 16. D. si quis in Jus vocat.* Si libertus est plarium, petit à Prætoribus, ut ei

612

Ut Tutor pa- tronus, à li- bertus potest conveniri.

ut ei liceat aliquem ex Patronis in jus vocare, ut ait *l. communis, 23. D. cit. tit.*

L E M M A L X.

Qui, & quem possit in jus vocare.

612 *De Castren-
fi, Filiusf.
agit contra
Patrem sine
venia.*
Filiusfam. habens Castrense, vel quasi, cum Patre iudicio contendere potest, *l. adoptivum, 8. ff. de in jus voc. l. 4. ff. de jud. II.* Adoptivus potest in jus vocare parentes Patris adoptantis emancipati, *l. Parris, 7. ff. cit. tit. III.* Libertus vocat in jus Tutorem Patroni, *l. sed si, 10. §. fin. ff. de in jus voc. IV.* Filiusfam. & Libertus tutor potest in jus vocare Patrem, & Patronum sine venia in causa pupilli, *l. quaesitum, 16. ff. de in jus voc. Duen. reg. 251. n. 2. lem. 2. Gratian. discep. forens. c. 450. n. 21.*

L E M M A L X I.

Qua poena puniatur vocans in jus sine venia Parentem, & Patronum, &c.

614 *Punitur 50.
aureis, & li-
bertus inops
luit in cor-
pore.*
Punitur poena 50. aureorum. Et Libertus inops, luit in corpore, *l. si libertus, 12. ibi: Quinquaginta aureorum adversus libertum competere, l. in eum, 24. l. 25. ff. cit. tit. ** & notavit Senatus Sabaudicus, ut ait *Ant. Faber in suo Cod. lib. 2. tit. 2. de in jus vocand. defn. 13. in princ.*

Actio per annum durat, *d. l. in eum, 24. ibi: Nec ultra annum datur.* Sicut de ceteris Prætoriiis sancitum est in *l. in honorariis, ff. de act. & oblig. Gomef. hic num. 16.*

Pœna cessat. I. Si Libertum pœniteat. II. Si Patronus vocatus non veniat.

III. Si volens accedat, ut ait *l. quamvis, 11. ff. de in jus voc.*

L E M M A L X I I.

De Actione data adversus eximentem aliquem de manu Familiæ.

615 *Eximens
de manu fa-
milie puni-
tur in qua-
sum interest
Actori.*
Hæc actio, est Prætoria pœnalis data adversus eximentem de manu familiæ vocatum in jus. Qua actione convenitur, ut solvat, quanti Actori interest, *l. 1. l. si quis per alium, 5. ff. ne quis eum, qui in jus vocat. & statur juramento Actoris de damno passo.* Et Exemptus remanet obligatus, *d. l. 5. in fin. licet eximens solvat debitum, l. 15, qui, 6. ff. cit. tit.*

Ut autem hæc Actio competat, requiritur I. ut Reus sit iuste citatus, *l. 1. ff. ne quis eum.* Et in loco, ubi sortitur forum, *l. 2. in fin. ff. cit. tit.* II. requiritur, ut dies exactionis venerit: nam nemo ante tempus agere potest. III. Ut cum effectu impediatur, vel eximat de manu familiæ. Nam in pœnis verba sunt accipienda cum effectu, ut ait *l. si quis alium, 5. §. docere. ff. ne quis alium, qui.*

Q. Quot modis possit conveniri eximens aliquem de manu familiæ?

616 *Si reus sit
iuste convē-
tus.*
Respondetur duobus. I. Criminaliter. II. Civiliter. Civiliter emendat damnum, solvit, ut fidejussor, ac punitur alia poena arbitraria, *l. quoties, Cod. de exactor. tributor. lib. 10. l. 1. & 5. ff. ne quis eum, qui.*

Criminaliter punitur poena aliqua arbitraria, *Franch. decis. 442.*

Et si detentus sit ex causa criminali; tunc eximens punitur poena, qua erat puniendus Reus, *l. cujusque, 4. ff. ad l. Juliam Majest.* Non poena criminis, ut voluit *Penna in l. quoties, num. 5. C. de exactor. tributor. lib. 10. Cagnol. in l. 1. §. bis non videtur, num. 27 ff. si quis jus dicenti non obtemp.* Qui probant ex *d. l. cujusque, 4. ad l. Juliam Majest.* Quæ lex non probat. Nam loquitur de eximente ex carcere, non de manu familiæ, ut ponderavit *Additionator ad Guid. Pap. decis. 579. v. Crimine Lase, lit. D. & potest intelligi text. cum Farinac. in pract. crim. tom. 1. p. 2. q. 32. num. 2. si captus fuit ex crimine Læte Majestatis.*

617 *Pœna Cri-
minalis.*
In Statu Ecclesiastico, Eximens delinquentem, punitur poena mortis, *Bulla Pii V. in Bullar. in part. 2.*

Si quis se eximat de manu familiæ, punitur arbitrariè, *Clar. §. fin. q. 29.* Et si Reus resistat, possunt satellites eum verberare, si secus effugiat, *Bald. in l. addictos, 7. C. de Episc. aud. Ac si seipsum à satellitum manibus eximat, & ita liber ad Ecclesiam*

ingrediatur, an possit Ecclesiasticæ immunitatis protectione gaudere? post recentiores tradit *D. Scoppa in Scholliis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 56. num. 8.*

DE ACTIONIBUS PRÆJUDICIALI-
LIBUS.

Ex §. Præjudiciales.

Cur Actio dicta sit Præjudicialis?

Dicitur Præjudicialis: quia de ea debet ferri iudicium ante alias. Dicta enim est à Præ, & Iudicium, ante iudicium. Nam eis iudicium debet præcedere, *Ravard. lib. 1. de præjudiciis, cap. 1. & Mynsinger. hic, Caranza de partu, cap. 2. §. 2. n. 22. v. que sanè.* Exemplo rem dilucidemus.

Quis exigit ab aliquo operas dicens, illum esse suum libertum. Hic excipit dicens, se esse ingenuum. Hæc exceptio est præjudicialis: quia ante est ferendum iudicium, & videndum: an sit ingenuus? quàm de exhibendis operibus Actoris. Si enim est ingenuus, non tenetur opera præstare, *l. ult. ff. si libert. ingen. esse dicatur, ibi: Redditur præjudicium. l. si quis à liberis, 5. §. solent Iudices, ibi: Præjudicio certare possit. ff. de lib. agnosc.*

Undè causa quævis, de qua debet iudicium fieri, ante alias, est præjudicialis, *l. si post litem, 13. l. fundum, 16. l. fundi, 18. l. rei majoris, 24. de except. l. per majorem, 54. ff. de jud. l. quoniam, 26. ff. ad l. Jul. de adult. l. 2. ff. de ordin. cognit. Cicer. in Verrem.*

Hinc causa non requirens discussionem, est cognoscenda ante requirendam profundiore investigationem veritatis.

Ex quo I. Partus mittitur in bonorum possessionem; dilata causa status: an scilicet sit legitimus filius? ad tempus pubertatis, *l. 1. §. si causa, ff. de ventr. in poss. mitt.*

I. Venter mittitur in bonorum possessionem, remissa causa: an sit ex adulterio? ad tempus pubertatis nati, *l. si ventri, ff. de ventre in poss. mitt. & statur iudiciis, vel juramento delato ab hærede dicente, se esse gravidam, l. 1. ff. si mulier ventris nomin. l. ait Prætor, 3. §. undè Marcellus, ff. de iure jurand.*

Actio autem præjudicialis est, ex qua inferitur præjudicium Actori, vel Reo, *Bart. in l. sine contra, §. 1. concl. 3. num. 1. ff. de liber. agnosc.* Sed dilaplicet. Quia quævis esset præjudicialis: nam, semper debet iudicium ferri condemnando, vel absolvendo, & condemnatio, Reo, absolutio, Actori nocet. Undè prima acceptio sustinenda.

Est triplex I. Ingenuitatis. II. De Liberali causa. III. De Partu cognoscendo.

Actio Ingenuitatis est, quando queritur, an quis sit ingenuus? Et hæc iudicio terminanda, antequam condemnentur ad exhibenda opera, inferit præjudicium. Nam si pronuncietur, esse ingenuum, præjudicatur Patrono in iure patronatus. Si verò pronuncietur, esse libertinum, præjudicabitur ingenuo, qui Patrono supponetur.

Hæc actio competit contra Patronum, ut quis declaretur esse ingenuus. Competit etiam Patrono contra libertum gerentem se, ut ingenuum, *l. interest, 5. ff. de liber. caus. l. fin. ff. si libert. ingen. esse dicat.*

Si tamen libertus esset per quinquaginta annos in possessione ingenuitatis, non posset amplius ad libertinitatem revocari à Patrono, *l. 2. §. 1. ff. si libert. ingen. esse dicatur.*

II. Actio de liberali causa competit Domino adversus servum dicentem, se liberum, & servo contra Dominum dicentem, illum esse servum, qui non est. Hæc actio de liberali causa est præjudicialis: quia iudicio terminanda præstantur servitia: & quia præjudicatur Domino, si dicatur, alium esse liberum, & præjudicatur libero, si dicatur, esse servum. Et hæc actio competit etiam consanguineis. Nam ipsorum interest, suos consanguineos non esse servos, *l. 1. 2. & 3. ff. de liberal. caus.*

Si quis per viginti annos sit in quasi possessione liber-

619
Ex quo di-
tatur præ-
judicialis.

620
Præjudicia-
lis, que.

621

I. Ingenui-
tatis.

622
II. de libe-
rali causa.

623

bertatis, non amplius ad servitutem revocatur, l. 3. Cod. de præscript. longitempor. Licet non possit præscribi, ut liber transeat in servum; idque favore libertatis, arg. l. fin. C. eod. tit.

Si quis diffametur, ut libertinus, vel servus. Contra diffamantem, uti potest remedio l. diffamari, 5. C. de ingen. manumiss. Ubi Judex indicit terminum Diffamanti ad probandum diffamati libertinitatem, aut servitutem, quo termino elapso, perpetuo silentio res occultatur, Franch. decis. 85. Boer. dec. 11. Cujus legis dispositio currit etiam adversus jactantem se nobilem alicujus familiæ, bona esse fideicommissio subjecta sibi debito, Gama decis. Lusit. 354.

III. Actio de partu agnoscendo, est præjudicialis. Nam pronuncians aliquem esse filium præjudicat Patri, si ille non sit filius, & præjudicat filio, si alter non sit ejus Pater, l. si quis à libertis, 5. D. de liber. agnos.

Hac actione Pater agit, ut filius revocetur ad patriam potestatem; debet de ea judicari ante alia obcuriora; nec reducitur sub patria potestate, nisi ante constat de filiatione, & agit filius, ut declaretur alium esse suum Patrem; ut possit petere ab eo alimenta, successionem, legitimam, &c.

Debet tamen probari filiatio, quæ difficilis probationis est. Et I. ex Matre, quæ castitate fulget, l. quia semper, D. de in jus voc. II. ex Patre, l. filium, 6. D. de his, qui sunt sui, vel alien. jur.

III. Patet ex conjecturis, ut si filius sit domi educatus, & constitutus in quasi possessione filiationis, cap. perfusus, ubi Abb. de probat. Similiter patet ex fama publica, * aliique pluribus, de quibus plenè agit D. Scoppa in Scholis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 84. Sed major difficultas est.

L E M M A LXIII.

An probetur ex similitudine filiatio?

Ucundum sanè argumentum, ex quo videbis, quam difficile sit filiationis probatio, l. quia semper, D. de in jus vocand. Glos. in l. Lucius, D. de cond. & demonstr.

Et similitudinem non facere præsumptionem, filiationis, voluit Gabriel 1. commun. conclus. 14. num. 7. tit. de præsumptione, Ruin. vol. 5. conf. 53. num. 9. Menoch. 2. de arbitr. cent. 1. cas. 89. n. 97. Mascard. de probat. concl. 792. num. 10. vol. 2. Rota in una Bonon. de gargantib. 1707. coram Marquem. Bar. in l. Gallus, num. 14. D. de liber. & posth. Gratian. for. cap. 567. num. 32. Qui putant, similitudinem potentem provenire ex imaginatione mulieris, non arguere filiationem, * & quam fallax sit hujusmodi similitudinis argumentum, ostendunt Plinius, & Valer. Maximus, quos potissimum ad hoc recentet D. Scoppa in Scholis ad controv. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 85. n. 92. in fin.

Alii voluit ex similitudine deprehendi filiationem. Tiraquell. ad ll. communal. glos. 7. n. 52. Zacch. 1. medic. legal. tit. 5. q. 14. num. 17. Rota in Romana dotis, seu filiationis, 1634. coram Merlino. Idque inculentius putant probari, si filius nascatur 7. 9. 10. mense extraneante, defuncto primo, ad alterum connubium, Surd. dec. 83. n. 11.

Alii similitudini perpetuò tantum non se tradunt; sed alias exigunt conjecturas, ut filiatio constet, Marta voto 133. Rota in una hereditatis, 7. Februarii 1642.

Hæc ultima sententia, oppidò arridere debet Philosopho legali, qui rectè sciat discernere, an generationi, & similitudini cooperetur, & quomodo imaginatio.

Multis persuasum fuit, penitus viribus destitutam in assimilando imaginativam, sequitur istos Zacch. sup.

Nobis placet sententia Jo: Sperlingi, in Zoologia physica cap. 13. de phantasia, §. mirari, §. superant, §. infinitæ. Et est, imaginativam totum immediate non concurrere ad organizandum fœtum. Nam nulli nasceretur similis, si quælibet gravidæ imaginatio se ipsam sculperet in fœtum, & nec homini similis nasceretur. Hobes stantibus tot aliarum re-

rum imaginationibus: Ergò dicendum, imaginativam tantum representare; & quandoque tenaciùs, & viviùs: ex cujus representatione, movetur, concupiscibilis ad prosecutionem rei imaginatæ, & etiam sequuntur potentiam motivam spiritus, & humor, qui suo accessu, & recessu corpus turbant, signant, & insculpunt in sobolem rei imaginatæ speciem; naturali potentiarum subordinatione; & hoc nemo negabit, qui sciat lætari, tristarique nos imaginatione tristum, & lætorum: nonne horrore ipsi perfundimur, quando austeros fructus, horrida imaginamur? Ergò sola similitudo Patrem non probat, sed unà cum appetitu, vulgò il Goltio. Sed res obscura est.

Sed simul cū appetitu.

DE CONDICTIONIBUS.

Pergamus modò ad Condiçiones, quæ sunt Actiones personales; ita nuncupatæ: quia proprio carent nomine. Et cum simul partes dicant jus proprium; hinc *condiçtio*: hoc est *simul dictio*, nomen obtinuit. Additur, etiam id, circa quod est condiçtio: ut *condiçtio ob causam*, *condiçtio indebiti*, *condiçtio furtiva*.

633 Condiçtio est actio personalis.

I. Condiçtio multiplex. I. est *Condiçtio ex lege Civili*, quæ à lege ortum immediatè habuit, carens certo nomine, l. dissolutæ, 2. & 3. C. de condiç. ex lege, ubi si Creditori sit satisfactum, potest peti chyrographum. Dictum est condiçtionem nasci ex l. Civili. Nam ex *Naturali* non oritur actio, & ex *Prætoria* datur actio in factum, non condiçtio ex lege.

634 Condiçtio ex lege.

II. Condiçtio est *indebiti*. Et est, quando quis putat se obligatum, & solvit; cum re vera solvere non teneatur, l. 1. C. de condiç. indeb. Ut si quis det hæreditatem, quam dare non tenetur, l. si à Patre, 5. C. de cond. indeb. Vel si solvat legatum, aut fideicommissum, credens sollemniter relictum, quando ita non est, l. fideicommissum, 7. C. de cond. indeb.

635 Condiçtio indebiti.

III. Est *Condiçtio sine causa*. Ut si quis dedit pecuniam ex causa, quæ deinde cessat: puta, si Fullo solvat pretium vestis, quia furto sublata est; tunc, si Dominus vestis à Fure illam repetat Fullo, potest repetere pretium solum condiçtionem sine causa, l. si Fullo, 2. l. 4. D. de cond. sine caus. Condiçtio.

636 Condiçtio sine causa.

OB turpem causam tripliciter dari potest, l. 1. D. de cond. ob turp. caus. I. si turpitude sit ex parte Accipientis: puta, si quis accipiat pecuniam pro non faciendo, quod ei est inhibitum: sc. ne faciat sacrilegium; homicidium, &c. vel pro faciendo quod facere tenetur: ut pro restituendo deposito, furto, ut injustitiam Judex faciat, l. 2. l. 9. D. cit. tit. Et hic dans repetit, d. l. 1. 4.

637 Condiçtio ob turpem causam.

II. Turpitude potest esse ex parte Dantis tantum. Et hic non repetit, l. idem, 4. D. cit. tit.

III. Potest esse turpitude ex parte utriusque, d. l. 1. & tunc, si promissum non est solum, exceptione quis se defendet, ne solvat; si verò est solum, non repetit: nam in pari causa turpitudinis, melior est conditio possidentis, l. 3. l. si ob turpem, 8. ibi: Possessorem potiorum esse: & ideo repetitionem cessare. D. cit. tit. Et in pari causa delicti melior est conditio Possessoris, l. 154. ibi: Cum par delictum est duorum, melior habetur Possessoris causa. D. de reg. jur. Undè Possessor vitiosus est potior vitioso non possessore, l. 1. §. ult. & l. 2. D. uti possid.

Qui repetat.

L E M M A LXIV.

De condiçione causa data, causa non sequuta.

Dans aliquid alicui, ut faciat aliquam licitam rem: puta, ut manumittat servum, potest datum repetere, hac condiçione, si accipiens non faciat, l. 1. D. de condiç. ob turp. caus. l. 1. l. 3. l. 10. l. 6. l. 7. l. 9. D. de cond. caus. dat. causa non sequuta. In quo miror aliquem derisisse meam doctrinam, qua docui, aliquem posse ante opus accipere mercedem; ut est Feudatarius, qui ob servitia præstanda recipit feudum ex justo feudali oneroso con-

638 Condiçtio causa data causa non sequuta.

624 Diffamans cogitur, ut probet, vel dicat.

625 III. de Partu agnoscedo.

626

627 Filiatio probanda.

628

629 Filiatio est difficilis probationis.

630

Nec præsumitur, ex similitudine cum aliquo.

631 Negant alii

632 Sola imaginatio non agit.

contractu; quibus non præstitis, amittit feudum, ob servitia præstanda concessum.

Repetis dotem datam ob nuptias illis non sequitur. Hinc dotans, ea causa; ut nuptiæ contrahantur, dotem repetit hac conditione, nuptiis non sequutis, *l. si donaturus, 9. D. cit. tit.*

Datum ob causam potest repeti ante quam fiat res in tempore definito. Si quis accipiat pecuniam, ut emancipet filium intra annum, restituit acceptum; si illum non emancipet illo tempore elapso. Sed si filius intra annum moriatur, retinet acceptum, *l. dedi, 3. §. idem est, v. Sed si stichus decesserit, D. cit. tit.* In quo *lex. & in l. si pecuniam, 5. D. eod.* dicitur, dantem pecuniam posse pœnitere ante tempus præfixum, & revocare datum, & tunc si accipiens ante tempus præfixum infirmetur, vel aliquo impedimento detineatur, etiam si per ipsum non stet, potest cogi ad restituendum acceptum, si res sit integralis, & restituens servetur indemnis, si præparavit necessaria ad illud, quod faciendum erat.

639 **Conditio furtiva.** IV. Est **Conditio furtiva**; quæ est actio personalis Domino concessa adversus furem, ut rem furatam ejusve recuperet æstimationem, si res furata non inveniatur. Et hoc ad differentiam conditionis **certi**; qua petimus rem nobis debitam ex quovis contractu certam, *l. in re, 8. & l. 1. D. de cond. furtiva.*

640 **Triticaria dicta à Tricio non petitur in numerata, in qua datur certi conditio ex numero.** **De conditioe Triticaria.** **C**onditio triticaria datur pro omni re, mobili, stabili, corporali, incorporali, &c. præter pecuniam numeratam, *l. 1. 2. 3. 4. D. de cond. triticaria.*

DE ACTIONE PERSECUTORIA.

Ex §. sequens.

641 **Persecutoria rei, & pœna.** **A**ctio rei persecutoria est, qua petimus rem, *l. in honoratis, 34. D. de action. & omnis actio etiam personalis est persecutoria rei, si petat rem debitam.*

Si verò petat rem, & pœnam, dicitur mixta, ut actio depositi facti urgente necessitate ruinae, incendii, & qua petitur duplum, *l. 1. §. meriti, D. de deposit.*

Si verò persequatur, solum pœnam, dicitur persecutoria pœnae.

642 **Exemplis explicat Imperator mixtam actionem.** I. in *vi bonorum raptorum*. Nam Raptor punitur in quadruplum, in quo triplum est pœna. II. in *l. Aquila*, qua petitur pretium summum rei læsæ, ut suo loco dicebamus. III. in re relicta ad pias causas. Nam si hæres damnatus non solvit relictum; tunc in pœnam solvit tantundem; undè est mixta, quia petit legatum, & pœnam.

L E M M A LXV.

Examinantur aliæ Actiones mixtæ.

Ex §. quedam.

643 **Actiones mixtæ ex reali, & personali.** **A**ctiones mixtæ sumuntur hic, quæ realem, & personalem imbibunt. Et emanant ex contractu, quasi contractu, delicto, quasi delicto, & aliunde; Quæ triplici exemplificatur actione. I. *Familie Erciscundæ*. II. *Communi dividundo*. III. *Finium regundorum*. Et continent usu frequentes discussiones.

DE ACTIONE FAMILIÆ ERCISCUNDÆ.

L E M M A LXVI.

Quid sit?

644 **Est actio Mixta, qua dividuntur inter successores bona hereditaria à Defuncto indivisa, l. 1. §. 1. quæ Pater, 33. l. 40. D. fam. ercisc. l. inter, 11. l. 26. C. eod.**

Ly Actio mixta, l. actionis verbo, 36. in fin. D. de act. & obl. indicat imbibere **Realis**, & **Personalis** naturam in hac Familie Erciscundæ actione. **Realis**. Nam hæres suus petit partem competentem sibi jure domini. **Personalis**. Nam petit etiam jura, fructus, & damna illius portionis à cohærede possessæ. Ex ex quasi contractu, delicto, vel quasi delicto, *l. adversus, 3. l. incerti, 19. C. cit. tit. l. inter cohæredes, 45. §. si familia, ibi: Dolo malo fecerunt, quo plus ad eos perveniret,*

vel familie erciscundæ judicio præstabitur ei, l. si hæres, 7. l. ex parte, 40. l. non solum, 57. l. & puto, 16. ibi: Omnia, quæ quis in hereditate dolo, aut culpa fecit, in judicium familie erciscundæ, D. cit. tit. Actio autem, quæ ex quasi contractu, delicto; quasi delicto nascitur, personalis est, *l. item labeo, 23. ibi: Familie erciscundæ judicium ex duobus constat: idest rebus, atque præstationibus, quæ sunt personales actiones, D. fam. ercisc.*

Ly à Testatore indivisa, indicat, hanc actionem cessare, ubi testator, vel lex, divisit bona, *l. ea quæ, 6. l. hæredes, 26. l. quoties, 10. C. cit. tit.* Unde indivisa à Testatore pro rata dividuntur, *l. 1. C. com. de leg. l. si filia, 20. in fin. D. fam. ercisc. l. 1. C. cit. tit.*

Ly inter successores, ostendit, hæredibus, bonorum possessoribus, ac fideicommissariis competere istam actionem, *l. sed, & ejus, 25. ibi: Familie erciscundæ judicium, & inter bonorum possessores, & inter eum, cui restituta est hereditas, ex Trebelliano §. C. & ceteros honorarias successores, locum habet, l. 2. D. fam. ercisc.*

Nomine familie hic veniunt bona Defuncti, *l. pronuntiatio, 95. §. Familie, D. de verb. signif. l. fin. C. de verb. signif.* Et erciscere est idem, ac dividere, *Cic. de Oratore.*

L E M M A LXVII.

Quotuplex sit?

Duplex I. **Directa** II. **Utilis**. **Directa** datur Hæredi jure duodecim Tabularum, *l. 1. D. fam. ercisc.* **Utilis** datur Successori de jure Prætorio; Fideicommissario, & cuilibet successori universali, *l. sed & ejus, 25. l. 2. ibi: Utile erit familie erciscundæ judicium, l. si ex asse, 41. ibi: Hæres rogatus mihi partem aliquam restituere: veluti dimidiam, utile Familie Erciscundæ judicium reddet inter nos agatur, D. cit. tit.*

Cui, & contra quem datur?

Distis constat, dari cuilibet Successori titulo universali, Civili, Prætorio, Fideicommissario, Municipali, *l. per familie, 2. l. 25. l. si ex asse, 41. D. fam. erc.*

Datur adversus cohæredem possessorem, confideicommissarium, &c. non possidentem, *l. hæres, 26. l. cum putarem, 37. l. sed, & ejus, 25. D. cit. tit.*

Et unus potest agere adversus alium: puta, cohæredem, etiam invitum, ad divisionem, *l. arbitrium, 43. D. cit. tit.* & hoc, ad fovendam pacem. Nam communitas est origo discordiarum, *l. cum pater, §. dulcissimis, D. de legat. 2. l. 2. C. quando, quib. quar. par. deb. lib. 10. Simon de Petris conf. 136. num. 149.* Ità ut nequeat allegari præscriptio, ne aliquid dividatur, *Barr. in l. 1. §. ad hæc C. de ann. except. Bald. in l. fin. C. finium regun. Gratian. c. 905. num. 14.*

Q. I. An divisio facta à Patre inter filios sit donatio inter vivos?

Nega. Sed habet vim ultimæ voluntatis, *l. si filia, 20. §. si Pater, D. fam. ercisc.*

Et filii vivente Patre, nequeunt de illis disponere irrevocabiliter. Nam omnis ultima voluntas revocari potest à disponente, donec vixerit.

Q. II. An divisio facta à Patre, si pars uni cohæredi contingens, sit gravata ore alieno, sit ab omnibus pro rata liberanda?

Affirma, *l. si Pater, §. 34. l. rem, 29. D. cit. tit.* * & probatur ex traditis ab *Ant. Fabro in suo Cod. lib. 3. tit. 25. famil. ercisc. defn. 6.*

Q. III. An divisio facta auctoritate Arbitri inter fratres, possit revocari?

Nega; nisi per restitutionem in integrum, ratione ætatis minoris, *l. Arbitro, 58. D. cit. tit. l. si major, 4. C. comm. divid.*

Q. IV. An Pater possit prohibere divisionem bonorum inter filios?

Nega, posse perpetuò; concede ad tempus; nisi nascantur rixæ, *l. fin. ibi: In communione, vel societate nemo cogitur invitatus detineri, C. com. divid. l. in hoc judicio, 14. §. si conveniat, ne omni-*

645

Dividit à testatore indivisa.

Inter quoslibet successores universales.

Bona hereditaria sicut bona familiae.

646

Est directa hæredi, & utilis aliis competens.

647

Datur successori contra consuetudinem cohæredem.

648

Diviso à Patre non est donatio.

649

650

651

Pater tantum ad rem... omnino divisio fiat, hujusmodi pactum, nullas vi- res habere, manifestum est. Si autem, ne intra certum tempus, quod etiam ipsius rei qualitati prodest, valet. D. comm. div. Gram. decis. 1. Gayll. 2. obser. v. 39. Bald. in l. 14. D. pro soc. Tbor. v. divi- sio bonorum.

Etiam, si prohibita sit, divisio sit, discor- diis emer- gentibus.

Divisio ha- bet vim alienatio- nis.

Et idem est; si Testator extraneus prohibeat ha- redes dividere bona, licet prohibitionem tenere, vo- luerit Roland. à Valle conf. 49. vol. 1. Socin. jun. conf. 29. vol. 2. Dec. conf. 264. vol. 2. Alex. lib. 5. conf. 84. num. 9. Nam discordiis pullulantibus, deveni- tur ad divisionem, tanquam ex causa necessaria, non obstante Testatoris præcepto, Bart. in l. si com- venerit, D. pro soc. Ruin. conf. 33. Sicut enim pos- sunt fieri alienationes ex causa necessaria contra voluntatem Testatoris; ita & divisiones, quando secus discordiis communis redundaret. Nam divisio quædam alienatio est, l. si pupillorum, D. de reb. cor. Bald. in l. 1. C. si adver. rem jud.

Q. V. An divisio prohibita personæ perpetuo, duret illa mortua?

NEga. Nam ly perpetuo explicat, donec vi- xerit illa persona, Ruin. lib. 2. conf. 135. nu. 6. Rolan. conf. 112. nu. 10. lib. 1. Dec. conf. 264. nu. 1. Hinc, nec inducit fideicommissum, licet sit pœ- na amissionis portionis contra petentem divisio- nem. Nisi exprimatur causa, & persona, cui pars illa sit applicanda, Alex. conf. 57. in princ. lib. 2. Dec. conf. 22. num. 4. Gabriel. conf. 140. num. 45. lib. 1. Mantie. 7. de conjeç. tit. 5. nu. 16. Ordo conf. 66. num. 40.